
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.9219 del 07/10/2016

REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA

(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n.9219 del 07/10/2016

STRUTTURA: Area Gestione Personale (Tanzi/Gualano)

                 Proposta n. DET-9294-2016

OGGETTO: Determinazione trattamento economico del Direttore Amministrativo e Sanitario 
dell’ASL FG. 

*******************************************

Sulla base dell’istruttoria espletata dal dott. Rudy Ravazzone, Istruttore, confermata dal dott. Savino
A.Tanzi, Dirigente U.O. Trattamento Giuridico-Economico, anche quale Responsabile del
Procedimento, e dalla dott.ssa Annamaria Gualano, Direttore della S.C. Area Risorse Umane.  

Vista  la Legge 7/8/1990, n. 241;

visto il D.Lgs. 3/2/1993, n. 29;

vista la L.R. n.36, del 28/12/1994;

vista  la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL FG, n. 248, del 14/3/2016, ad oggetto:
“Incarico di Direttore Sanitario ASL FG”, di nomina del dott. Antonio Battista con decorrenza
21/3/2016;

rilevato  che ai sensi della legge regionale pugliese 12 gennaio 2005, n. 1, art. 17, co.8, “il
trattamento economico annuo spettante ai direttori amministrativi e sanitari delle aziende sanitarie è
fissato in euro 123.949,00”, ed ai sensi della legge regionale n. 1, del 4/1/2011, si applica la
decurtazione del 20% introdotta dalla L. 133/2008, art. 61, co. 14, per tutte le nomine effettuate
successivamente al 21 agosto 2008, nonché una ulteriore decurtazione del 10% rispetto agli importi
risultanti al 30/4/2010, prevista, per un periodo di tre anni con decorrenza 1/1/2011, dalla L.
122/2010, art. 6, co. 3;

preso atto  che con determinazione dirigenziale dell’ASL FG n. 2851, del 29/3/2016, è stata definita
la retribuzione lorda spettante al Direttore Sanitario nella misura annua di € 89.243,71;



vista  la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL FG, n. 1059, del 14/9/2016, ad oggetto:
“Nomina Direttore Amministrativo ASL FG”, di nomina del dott. Marcello Sciarappa con
decorrenza 1/10/2016;

considerato che al protocollo generale della ASL_FG/N_71/A n. 0090280 del 29/9/2016, è stata
notificata della Regione Puglia – Area Politiche Promozione della Salute, la circolare con la
determinazione del “Compenso attuale dei direttori generali, amministrativi e sanitari aziende
sanitarie ed enti del S.S.R.”;

ritenuto , per le ragioni su esposte di dover fare riferimento ai fini della determinazione del
trattamento economico spettante al Direttore Amministrativo e Sanitario della ASL FG, alla
circolare con la determinazione del “Compenso attuale dei direttori generali, amministrativi e
sanitari aziende sanitarie ed enti del S.S.R.”;

definito , quindi il trattamento economico spettante ai Direttori Amministrativo e Sanitario, ai sensi
della circolare della Regione Puglia,  con decorrenza 1/10/2016, nella seguente misura:

Nominativo Importo annuo Importo mensile
Direttore Amministrativo - Dott. Marcello Sciarappa €89.243,28 €7.436,94
Direttore Sanitario - Dott. Antonio Battista €89.243,28 €7.436,94

ritenuto di dover procedere al pagamento degli stessi stipendi;

DETERMINA

per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato,

di liquidare e pagare ai Direttori Amministrativo e Sanitario, ai sensi della circolare della Regione
Puglia,  con decorrenza 1/10/2016, il trattamento economico così come evidenziato in narrativa:

Nominativo Importo annuo Importo mensile
Direttore Amministrativo - Dott. Marcello Sciarappa €89.243,28 €7.436,94
Direttore Sanitario - Dott. Antonio Battista €89.243,28 €7.436,94

Che la spesa per il corrente mese e per quelli nei quali sarà procrastinato il rapporto di lavoro è pari
ad €7.436,94, per il Direttore Amministrativo e graverà sul conto economico del bilancio del
corrente anno: 73310000020- “Compensi per il Direttore Amministrativo”, e ad €7.436,94, per il
Direttore Sanitario e graverà sul conto economico del bilancio del corrente anno: 73310000040-
“Compensi per il Direttore Sanitario”; 

di dare mandato all’U.O. Trattamento Giuridico ed Economico dell’Area Gestione Risorse Umane
ad effettuare il pagamento dello stipendio così come sopra determinato;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con la pubblicazione sul sito
web aziendale. 



SI ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E’ STATO ESPLETATO NEL
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE  E COMUNITARIA
E CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ CONFORME ALLE RISULTANZE
ISTRUTTORIE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE STRUTTURA

Anna Maria Gualano
f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il dirigente di struttura certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web 
aziendale dal giorno di adozione.


